
夢 協 だ よ り  
みんなで夢ある稲生にしよう！！ 2025年11月20日 第102号

発行：夢ある稲生まちづくり協議会 ℡ 386-0059

第４９回夢協子ども食堂（稲乃屋）のご案内
開催日時：１２月２０日（日） １１時～1３時 （受付１１時～）

開催場所：本照寺園林館（塩屋）

申込受付：１２月１日（月） ９時より

夢協事務局携帯 090-1643-5900

先着約80名 大人300円、中学生以下無料

※高齢者の方もご参加ください。

メニュー：鶏照り焼、豚汁、フライドポテト、デザート

※ご寄贈の品によりメニューが変更になることがありますのでご了承ください。

稲乃屋に
行こや！

防災訓練 (10/18)実施状況報告
稲生地区自主防災委員会 委員長 伊達伸治

【午後は夜間での被災を想定した収容避難所開設・資機材/設備取扱訓練を実施】
★地区代表者74人が参加し体育館での収容避難所開設訓練を実施しました。

【今年度は新たな試みとして、希望者による収容避難所での宿泊体験を実施】
★応募のあった16世帯・34名と関係者7名で宿泊体験を実施しました。

詳細は、QRｺｰﾄﾞで確認

詳細は、QRｺｰﾄﾞで確認

詳細は、QRｺｰﾄﾞで確認

南海トラフを震源地として、震度６弱の地震が発生。稲生地区でも大きな揺れで家屋の倒壊等の
甚大な被害が発生したとの想定で実施しました。
【午前中は全世帯の安否確認を目標に各自治会に於いて避難地避難訓練を実施】
★22自治会に於いて全世帯の安否確認を実施して頂きました。
また、要支援者への声掛けや避難誘導にも取り組んで頂きました。



ふるさとめぐりウォーキング報告

今年の「ふるさとめぐりウォーキング」は、近年の本行事では一番の
寒空の中で行われました。 今年は野町～野町団地～池の下をめぐる
行程に、大人・子ども合わせて93名もの方々にご参加をいただき、ス
タッフを含めると約140名の方が関わる行事となりました。
当日、参加者らは親子連れや友達同士、また稲生小学校の先生の

グループなど、さまざまにお楽しみをいただきながら、郷土の歴史を学
んでいただく機会となりました。
この度も夢協関係団体に加え、地元自治会や鈴鹿市文化財課の職

員のご協力をいただきました。文化財課職員には、祓川山遺跡と大新
田遺跡の２つの埋蔵文化財について、以前に稲生の吉田義隆氏によって採取された石器を展示いただき
丁寧に説明をいただきました。

また、生水(しょうず)の地蔵さんと禰宜三昧では、当日居合わせた
これらに詳しい有志の方がご説明いただく場面もあったり、地元自
治会で備品をご準備頂いたり、将又、順路の一部を有志お一人で
草刈りをして頂いたり、ご自身のアウトドア用品もご活用いただい
てご協力をいただいたりするなど、それぞれができることを存分に
ご協力頂いた行事となりました。この紙面にて厚く御礼を申し上げ
ます。現在のウォークラリー形式も定着して参りましたが、来年度以
降も多くの皆様にご参加いただける、夢協おなじみの行事として行
えるよう、ご協力の程、お願い申し上げます。

夢ある稲生まちづくり協議会 文化部会 吉田実生

町民球技大会報告
去る10月5日に2025年度健康づくり部会事業の一環として、体育振興会主催の町民球技大会が稲
生小学校で行われました。あいにくの小雨でグランドゴルフは中止となりましたが、体育館で行う卓球と
ボッチャは開催の運びとなりました。老若男女問わず気軽にできるボッチャは、中止となったグランドゴルフ
から飛び入りで参加する方もみえて、主催者冥利に尽きる大会となりました。お陰様でボッチャの認知度
も上がり、今年もご家族連れ、友人、地区のご近所さんなど様々なグループで参加してもらえるようになり
ました。今後も地区に根付くスポーツとなるよう運営していきたいと思います。卓球も例年お越しくださる
方々以外にも、若い世代の参加者が増え技と力がぶつかる白熱した試合に、応援も力が入りました。 朝
早くからお集まりいただいた関係者の皆様、ご参加いただいた選手の皆様、また応援にお越しくださいま
したご家族の皆様、ご協力誠にありがとうございました。 稲生地区体育振興会 副会長 鈴木龍馬

～新春・町民凧揚げ大会のご案内～

開催日時 令和8年1月4日（日曜日） 9時～12時半 （雨天の場合中止）
会 場 稲生高校グラウンド
参加対象 稲生地区居住者

【主催 夢ある稲生まちづくり協議会 健康づくり部会】

詳細並びにお申込みは、右記QRコードよりご確認ください。



 

 

 

 

 

 
 

申し込み  公民館に備え付けの申込書に記入のうえ公民館窓口までお持ちください。 

（公民館玄関左横の外の郵便受けに入れていただいてもよいです） 

申込期間  11 月２0日(木)～12月 5日(金)  先着順ではありません。 

申し込み多数の場合は抽選し、抽選に外れた方のみに連絡します。 

公民館からの連絡がなければ当日お越しください。参加費は当日集金します。 

材料準備の都合上，キャンセルは参加費が発生することがあります。 
 

お正月飾り教室 ～ミニ門松づくり（1 対）～ 

日  程 １２月２6日(金)10：00～12：00     

定  員 1５名   

参加費 ５００円 

持ち物  剪定バサミまたは生け花用ハサミ、軍手、持ち帰り用袋 

                                  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

稲生福祉サロンの会（旧稲生地区社会福祉協議会）主催 
お申し込みは、稲生公民館 059-387-0479 へお電話ください。 

地区内の方優先、先着順です。定員になり次第締切ります。電話受付は平日9:00～17:00の間です。 

【稲生子育てサロン参加者を募集します】 

日時 場所 内容 募集人数 募集期間 

12/16（火） 

10:00～11:00 

稲生公民館 

ホール 
クリスマス会「海音」 15組（30人） 11/19～12/1 

【さわやかサロン参加者を募集します】 

日時 場所 内容 募集人数 募集期間 

12/23（火） 

13:30～15:00 

稲生公民館 

ホール 
軽体操・ビンゴ大会 40人 11/25～12/9 

 

      夢協公民館だより     

                 鈴鹿市稲生塩屋三丁目 2-34   TEL059-387-0479        令和 7 年 11 月 20 日 

日 

3 

 

 

 

 

 

 

公民館事業参加者を募集します (稲生地区の方が優先です) 

 

配本／ふれあいライブラリー 12/1（月）・12/15（月） １５:３０～１６:００ 

図書館職員が巡回します。読みたい本のリクエストや予約もできます。ぜひご利用ください。 

小学生
しょうがくせい

対象
たいしょう

 お正月
しょうがつ

飾
かざ

り教室
きょうしつ

 ～ミニ門松
かどまつ

づくり～ 
（みえ森と緑の県民税市町交付金事業） 

日  時 12 月 27日（土）10:00～11:30 

定  員 15 人 

参加費  300 円 

持ち物  軍手、持ち帰り用袋   

※公民館の事業報告等に写真を掲載させていただく場合があります。ご了承ください。 

 

 

（写真はイメージです） 

（写真はイメージです） 


	スライド 1
	スライド 2

